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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Современное развитие автомобильной, авиационной и космической

техники требует применения материалов с высокими удельными характеристиками прочности.

Использование композиционных полимерных материалов на основе полимерных матриц и

непрерывных углеродных или стеклянных волокон позволяет достичь снижения массы

конструкций, но температура эксплуатации таких материалов ограничена термической

стабильностью и термомеханическими свойствами полимерной матрицы.

В качестве полимерных матриц для длительного использования при температурах до

280°С в большинстве случаев применяются полиимиды в связи с их высокой температурой

стеклования. Для обеспечения температуры эксплуатации при температурах до 375°С, которые

могут достигаться в камерах компрессора реактивных двигателей и в сверхзвуковых

летательных аппаратах, актуально создание технологичных легких полимерных

композиционных материалов, способных выдерживать указанные условия. Таким высоким

требованиям могут удовлетворять полимерные матрицы на основе фталонитрилов (ФН).

Степень разработанности темы. Разработка связующих на основе фталонитрильных

мономеров и олигомеров началась с 1980-х годов. Синтезировано множество фталонитрильных

мономеров, содержащих различные связывающие фрагменты (мостики), такие как имиды,

ароматические эфиры, бисфенол А, сульфоны и др. Разработанные на сегодняшний день

фталонитрильные связующие обладают высокой термической и термоокислительной

стабильностью, высокими механическими свойствами, низким влагопоглощением и высокой

пожароустойчивостью. Отверждение фталонитрильных связующих характеризуется низким

экзотермическим эффектом и не приводит к образованию низкомолекулярных летучих

продуктов, что позволяет получать материалы с высокими эксплуатационными

характеристиками, а также формовать толстостенные изделия. По уровню механических

характеристик полимерные композиционные материалы (ПКМ) на основе фталонитрильных

связующих превосходят традиционные теплостойкие ПКМ на основе полиимидов. Основными

недостатками существующих на сегодняшний день полимерных матриц на основе

фталонитрилов являются высокая температура отверждения и узкий интервал

перерабатываемости, так как исходные ФН мономеры обладают высокой температурой

плавления, что ограничивает их применение для получения ПКМ на их основе.

Объектами исследования настоящей работы были новые ФН мономеры, содержащие в

своем составе гибкие мостики, такие как O-Si-O или O-P-O, фталонитрильные связующие и их

смеси, полимерные матрицы на их основе и полимерные композиционные материалы,

армированные углеродными волокнами.
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Для практического использования наибольший интерес представляют ФН мономеры с

минимальной температурой стеклования
1
. Для обеспечения минимальной температуры

стеклования были выбраны новые мономеры, содержащие в своем составе фрагменты O-Si-O

или O-P-O. Данные структурные фрагменты обуславливают подвижность молекул мономеров,

приводят к понижению температуры стеклования и расширению технологического интервала.

Цель работы заключалась в получении новых фталонитрильных полимерных матриц с

высокой теплостойкостью на основе новых легкоплавких ФН, содержащих силоксановые и

фосфатные фрагменты, для создания термостойких и высокопрочных ПКМ с расширенной

областью их применения в высокотемпературных условиях; изучение физико-химических и

механических свойств связующих и ПКМ на их основе.

Реализация заявленной цели может быть представлена в виде последовательного решения

следующих научно-технических задач:

- синтез новых ФН мономеров, содержащих фрагменты O-Si-O или O-P-O; установление

закономерностей влияния химической природы связывающего фрагмента на температуру

стеклования мономера;

- исследование термических свойств отвержденных мономеров: теплостойкость, температуры

начала разложения и выход коксового остатка;

- установление закономерностей полимеризации новых ФН мономеров для подбора условий их

отверждения;

- получение новых связующих на основе ФН мономеров и их смесей с комплексным

исследованием физико-химических и механических характеристик;

- получение ПКМ на основе новых ФН связующих с исследованием комплекса их

механических свойств.

Научная новизна. В ходе работы впервые:

- разработаны методики получения и синтезирован ряд перспективных ФН мономеров с

температурой стеклования от -1 до 26°С;

- установлены закономерности влияния режима отверждения синтезированных мономеров на

температуру стеклования полимерной матрицы;

- разработаны методы получения и получены новые фталонитрильные полимерные матрицы с

высокой теплостойкостью и термической стабильностью до 500°С;

- определен комплекс физико-химических и механических свойств новых фталонитрильных

матриц на основе индивидуальных ФН мономеров и их смесей;

1
Мономеры, содержащие гибкие фрагменты могут не кристаллизоваться, а переходить в аморфное

стеклообразное состояние при охлаждении, и для них можно определить только температуру стеклования, которая

обусловливает переход в вязкотекучее состояние.
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- продемонстрирована возможность получения ПКМ на основе ФН связующих инжекционными

методами и определен комплекс их механических свойств.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая значимость работы

обоснована тем, что предложен принципиально новый подход к синтезу ФН мономеров за счет

введения гибких связывающих фрагментов, установлены закономерности влияния химической

природы связывающего фрагмента на температуру стеклования мономера. Полученные в

результате работы мономеры и связующие могут быть использованы для создания конструкций

из ПКМ, устойчивых к температурам до 300-375°С и сохраняющих до 90% прочности при

300°С. Разработка материалов с высокой термической стабильностью открывает новые

возможности применения ПКМ в изделиях, где требуется устойчивость к повышенным

температурам, а хорошая технологичность позволяет изготавливать детали сложной формы.

Результаты работы использованы для получения материалов с потенциально возможным

применением в лопатках компрессора турбореактивного двигателя, которые на сегодняшний

день проходят испытания в ФГУП "ЦИАМ им. П.И. Баранова".

Полученные результаты работы представляют интерес для внедрения в компании АО

«Климов» — российским разработчиком газотурбинных двигателей.

Работа выполнена в рамках реализации ФЦП «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса России на 2014-

2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября

2013 г. №1096 (соглашение № 14.576.21.0039 от 8 июля 2014 г.).

Методология и методы диссертационного исследования основаны на использовании

комплексного подхода к решению задач диссертации, заключающегося в применении набора

современных экспериментальных и теоретических методов исследования для синтеза и

характеризации новых ФН мономеров, определении физико-химических и механических

свойств связующих и ПКМ на их основе. В работе были применены следующие методы

исследования: ЯМР-спектроскопия, ИК-спектроскопия, дифференциально сканирующая

калориметрия, термогравиметрический анализ, термомеханический анализ, методы анализа

механических характеристик.

Положения, выносимые на защиту: (1) новые мономеры из класса ФН и методики их

синтеза; (2) результаты характеризации синтезированных мономеров физико-химическими

методами; (3) закономерности отверждения новых фталонитрильных мономеров и методики

получения отвержденных полимерных матриц на их основе; (4) результаты исследования

физико-химических и механических свойств отвержденных фталонитрильных матриц на основе

новых ФН мономеров и их смесей; (5) методика получения ПКМ на основе ФН матриц
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инжекционными методами; (6) результаты изучения механических свойств ПКМ на основе

новых ФН матриц.

Личный вклад автора заключается в постановке задач и обосновании направлений

исследований, а также в непосредственном выполнении основного объема теоретических и

экспериментальных исследований по синтезу новых ФН мономеров и изучению их физико-

химических свойств, получению полимерных матриц и ПКМ на их основе, изучению комплекса

их механических характеристик с последующим анализом и обобщением экспериментальных

данных.

Степень достоверности и апробация работы. Все полученные данные подтверждены с

использованием современных приборов для определения структуры и контроля чистоты

получаемых соединений.

Результаты работы докладывались и обсуждались на российских и международных

конференциях: Thermosets 2015 - From Monomers to Components (Берлин, Германия, 2015),

Всероссийской конференции «Авиадвигатели XXI века» (Москва, 2015), Всероссийской

конференции «Структура и динамика молекулярных систем "Яльчик-2016"» (Марий Чодра,

Россия, 2016).

Материалы диссертации изложены в 8 печатных работах, из них 4 статьи,

опубликованные в рецензируемых научных журналах, определенных Высшей аттестационной

комиссией РФ для опубликования основных результатов диссертации, один патент РФ и 3

публикации в сборнике трудов и тезисов докладов на российских и международных

конференциях.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Фталонитрильные связующие (ФН)

В настоящее время полимерные композиционные материалы (ПКМ) находят все более

широкое применение в аэрокосмической, морской и электронных областях. К примеру,

использование ПКМ при создании самолетов и двигателей нового поколения позволяет

кардинально снизить вес изделий, а, значит, повысить топливную эффективность самолетов и

увеличить полезную нагрузку. Поэтому для решения многих задач требуются материалы со

стабильными эксплуатационными характеристиками в окислительной среде при температурах

выше 350°С. В связи с этим актуальным направлением является разработка уникальных

полимерных матриц с максимально возможной теплостойкостью [1].

Разработка теплостойких связующих связана с решением двух основных принципиальных

задач – выбором химического строения полимерной матрицы и способа ее переработки при

изготовлении композиционного материала. Основные требования к высокотемпературным

связующим отражены в следующих положениях: (1) Полимерная матрица не должна

размягчаться вплоть до 450°С, что может быть реализовано путем введения в полимерную цепь

ароматических и гетероциклических фрагментов и образования сшитой трехмерной

полимерной сетки, которая снижает подвижность цепей макромолекул и обеспечивает сильное

межмолекулярное взаимодействие [1]. (2) Полимеризация, поликонденсация (отверждение)

должна проходить без выделения газообразных продуктов, и предварительное отверждение

должно проходить при температурах близких к температурам отверждения эпоксидных или

бисмалеимидных связующих для обеспечения совместимости технологического и

вспомогательного оборудования. (3) Температура размягчения (плавления или стеклования)

должна быть как можно ниже для обеспечения широкого интервала перерабатываемости и

получения ПКМ.

Данным высоким требованиям удовлетворяют полимерные матрицы на основе

фталонитрилов (ФН).

При описании процессов, связанных с трехмерными сшитыми полимерами, в научной

литературе принято использовать технологические термины. При описании процессов

полимеризации мономеров с образованием трехмерного сшитого полимера используется

термин отверждение или предотверждение. Олигомеры или смеси мономеров и олигомеров

принято, в том числе, называть смолами. Смеси, предназначенные для отверждения,

содержащие мономеры или олигомеры, инициаторы или катализаторы отверждения, принято

называть связующими. Катализаторы, инициаторы принято называть отвердителями или

отверждающими агентами. Процессы, связанные с термической обработкой отверждаемых
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связующих после гелирования или предотверждения при фиксированной температуре, принято

называть постотверждением. Отвержденные связующие принято называть полимерными

матрицами. Под препрегом будем понимать предварительно пропитанный связующим

армирующий наполнитель.

Общие сведения 1.1.1

Фталонитрильные полимерные матрицы относятся к классу высокотемпературных

полимеров с широким диапазоном потенциальных применений. Общая формула ФН

связующих (рисунок 1) может быть составлена из двух фталонитрильных фрагментов,

соединенных связывающим мостиком R, который, как правило, представляет собой цепь

ароматических колец, связанных различными группами.

Рисунок 1 – Общая формула фталонитрильных связующих

Фталонитрилы в течение нескольких десятилетий использовались для производства

красок. В 1934 году Дент и Линстед обнаружили, что фталоцианин при 560°С в атмосфере азота

возгоняется без разложения [2]. Это событие привело исследователей к синтезу

термоустойчивых полимеров на основе фталоцианина. В 1958 году Марвел и Мартин впервые

попытались ввести фталоцианиновый фрагмент в структуру полимера, однако полученный

полимер имел низкую молекулярную массу [3]. Впоследствии было синтезировано множество

различных фталонитрильных мономеров и полимеров на их основе.

Синтез фталонитрильных мономеров 1.1.2

Основоположником тематики фталонитрильных связующих для применения в ПКМ

является Тедди Келлер [4]. Под его руководством было получено множество различных

фталонитрильных мономеров, олигомеров, полимеров на их основе, разработаны методы

формования ПКМ [5]. Известно, что свойства и характер отверждения фталонитрильных

связующих, главным образом, зависят от химической структуры связывающего мостика,

соединяющего концевые фталонитрильные фрагменты. Говоря другими словами, свойства

фталонитрильных мономеров можно изменять, варьируя структуру связывающего фрагмента. В

результате было синтезировано множество новых фталонитрильных мономеров, содержащих

различные связывающие фрагменты, такие как имиды [6, 7, 8], ароматические эфиры [9, 10],

бисфенол А [11], сульфоновый [12] и др.

Основным компонентом для синтеза фталонитрильных мономеров является 4-

нитрофталонитрил, который легко вступает в реакции нуклеофильного замещения с
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различными нуклеофилами (фенолы, спирты и др.) [13]. Синтез, как правило, проводят в

диполярных апротонных растворителях, таких как диметилформамид (ДМФА) [14],

диметилсульфоксид (ДМСО) [12, 15] в присутствии основания (K2CO3). При этом равновесие

сдвигается в сторону образования продуктов реакции, так как образующаяся азотистая кислота

удаляется из реакционной смеси в результате реакции с карбонатом калия. В большинстве

случаев реакции протекают практически с количественными выходами [16, 17]. На рисунке 2

приведена типичная схема получения фталонитрильных мономеров.

Рисунок 2 – Схема получения фталонитрильных мономеров

1.2 Отверждение фталонитрильных связующих

При отверждении связующих нитрильные группы соседних молекул реагируют между

собой, что приводит к образованию сшитой трехмерной сетки с ароматическими

гетероциклическими структурами в узлах и, как следствие, обеспечивает высокую термическую

стабильность [10]. Одним из главных преимуществ связующих на основе фталонитрилов

является то, что в процессе отверждения не происходит выделения низкомолекулярных летучих

продуктов. Это позволяет получить непористые полимерные матрицы c высокими

эксплуатационными характеристиками.

Рисунок 3 – Поверхность разрыва полимера на основе бис[4-(3,4-

дицианофенокси)фенил]сульфона при (а) x1000, (b) x10000 увеличении [12]

На рисунке 3 приведены фотографии, полученные при исследовании с помощью

сканирующей электронной микроскопии (СЭМ) поверхности разрушения образца полимера на

основе бис[4-(3,4-дицианофенокси)фенил]сульфона (БДС) (рисунок 4) [12].
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Рисунок 4 – Структура бис[4-(3,4-дицианофенокси)фенил]сульфона

Полимеризация химически чистых связующих на основе фталонитрила – чрезвычайно

медленный процесс, требующий длительного времени и высоких температур [18]. Процесс

отверждения можно ускорить, используя различные добавки: фенолы [19, 20, 21],

ароматические амины [22], сильные органические кислоты [23], соли сильных кислот или

аминов [24] и соли металлов и металлы [25]. Использование того или иного типа инициатора

отверждения влияет на структуру и свойства образующихся полимеров, что дает возможность

целенаправленно задавать свойства связующего под конкретные задачи (рисунок 5) [26].

Рисунок 5 – Различные пути отверждения фталонитрильных связующих

Для исследования структуры отвержденных полимеров на основе фталонитрила в

основном используется ИК-спектроскопия. Появление полос поглощения при 1520 и 1357 см
-1

свидетельствует об образование триазиновых структур. Кроме того, для полностью

отвержденного фталонитрильного полимера наблюдается уменьшение интенсивности полосы

поглощения при 2230 см
-1

(–СN), которая составляет 30 % от интенсивности исходного

мономера, поскольку дальнейшая реакция нитрильных групп, протекающая с образованием

триазиновых колец, осложняется пространственными затруднениями.

Политриазиновая

структура

Полимер на основе

фталоцианина

Фталонитрильный фрагмент

полиизоиндолин
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Появление полос поглощения при 1721 см
-1

(–С=N–) и 1518 см
-1

(пиррольное кольцо), а

также 878 см
-1

подтверждает образование полиизоиндолиновой структуры, кроме того,

пропадает полоса поглощения при 2230 см
-1

(–СN) [27].

При образовании фталоцианиновой структуры появляются полосы поглощения при 3290

см
-1

(N–H) и 1010 см
-1

(фталоцианиновое кольцо) [28]. Очень часто наблюдаются

характеристические пики, соответствующие различным структурам, что свидетельствует о

протекании реакции отверждения одновременно по различным механизмам.

Но на данный момент подробно процесс полимеризации не изучен в связи с тем, что все

функциональные группы присутствуют от начальных стадий полмеризации и присутствуют в

конечной полимерной матрице в существенных количествах.

Связь между режимом отверждения и структурой мономера 1.2.1

Марвелом было высказано предположение, что фталонитрильный мономер бис (3,4-

дицианофениловый) эфир обладает низкой реакционной способностью при полимеризации из-

за жесткости структуры [3].

Келлер и Грифитц обнаружили, что реакционная способность мономеров в процессе

отверждения зависит от длины и структуры связывающего мостика, соединяющего

фталонитрильные фрагменты. Связующие, содержащие алифатические связывающие

фрагменты, полимеризуются намного легче по сравнению с мономерами, содержащими

ароматические связывающие фрагменты. К тому же температура отверждения мономеров с


[…]


выборочных параметров, что не давало полной картины о возможностях использования

конечного материала.

Настоящая работа построена в виде последовательного решения задач от синтеза

фталонитртльных мономеров с последующим отверждением и подбором состава новых

связующих на их основе до получения конечного материала. На каждом этапе работы

решались как фундаментальные вопросы по поиску новых подходов и закономерностей

для получения мономеров с заданными свойствами, способам их отверждения и
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формования, так и вопросы практического применения отработанных методик и

материалов.

Анализ литературы позволил нам сформулировать требования к структуре

мономеров, априори прогнозируя их низкую температуру стеклования. Исходя из этого и

на основании резльтатов тестовых испытаний, нами были выбраны следующие структуры

мономеров: m-SiMe2PN, p-SiMe2PN, m-SiMePhPN, p-SiMePhPN, m-SiPh2PN, p-SiPh2PN,

RSiPh2PN, RSiMePhPN, RPPhPN, HQPPhPN.

При варьировании условий и постадийной отработке схемы синтеза нам удалось

получить ряд низкоплавких кремний- и фосфорсодержащих фталонитрильных мономеров.

Для описанных ранее в литературе олигомеров, даже для которых пытались максимально

понизить температуру стеклования, данное значение лежало не ниже 40°С и, как правило,

составляло 60-80°С. Большинство полученных в нашей работе мономеров имеют

температуру стеклования от -1 до 26°С и обладают существенным технологическим

преимуществом по сравнению с описанными ранее олигомерными и мономерными

фталонитрильными связующими. Исследование термического поведения

синтезированных мономеров позволило заключить, что расположение групп в пара- или

мета- положении не влияет на свойства исходных мономеров и отвержденных связующих,

хотя для мета-замещенных мономеров наблдается небольшое снижение температур

стеклования из-за более низкой симметрии молекул. В то же время, можно сделать вывод,

что в ряду групп SiMe2 – SiMePh - SiPh2 температура стеклования исходного мономера

возрастает от -1 до 26°С ввиду уменьшения подвижности силоксанового фрагмента из-за

увеличения размера заместителей. Мономеры RSiPh2PN и RSiPhMePN на основе

оксарильного фталонитрила, не содержащие метиленовый мостик в структуре,

продемонстрировали более высокие занчения Тст – 29 °С независимо от заместителей при

кремнии. В случае фосфорсодержащих мономеров HQPPhPN продемонстрировал

температуру стеклования 50°С, что выше, чем для мета-замещенного аналога RPPhPN,

что объясняется более высокой симметричностью молекулы HQPPhPN.

На следующем этапе работы были разработаны составовы фталонитрильных

связующих, включая подбор инициатора или катализатора полимеризации и отработку

условий проведения процессов смешения и полимеризации связующих. Был сделан вывод

о том, что природа инициатора полимеризации не влияет существенным образом на

теплостойкость конечного материала. Нами было установлено, что структура мономера

влияет на скорость отверждения ФН связующих. Скорость отверждения мономера,

содержащего более гибкий силоксаново-метиленовый связывающий фрагмент выше

скорости отверждения мономера, содержащего более жесткий фосфатный фрагмент.
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Режим отверждения отрабатывался таким образом, чтобы обеспечивать образование ФН

матрицы с максимальной температурой стеклования, при этом начальная температура

отверждения не должна лежать выше 200°С, так как этой температурой ограничено

применение различных стандартных вспомогательных материалов, используемых при

формовании ПКМ. На основании полученных результатов и в соответствии с

литературными данными для отверждения мономеров был выбран режим,

оптимизированный для получения непористых образцов. Термогравиметрический анализ

кремнийсодержащих полимеров показал их высокую термическую и термоокислительную

стабильность. Потеря массы во всех случаях начиналось выше 500°С, причем

температуры начала разложения в аргоне и на воздухе практически совпадали. Коксовый

остаток в атмосфере аргона составляет во всех случаях 75-82%. Этот показатель является

максимально высоким значением как в ряду полученных нами полимеров, так и среди

известных полимеров различных классов. Фосфорсодержащие полимеры, как и

предполагалось, продемонстрировали повышенную термоокислительную стабильность по

сравнению другими фталонитрилами. Несмотря на присутствие несгораемого остатка SiO2

в кремнийсодержащем полимере, в условиях эксперимента зольный остаток

фосфорсодержащего полимеров оказывается выше из-за более медленного окисления.

Для изготовления углепластиков нами были разработаны и исследованы пять

составов связующих на основе полученных в работе мономеров. Теплостойкость всех

исследованных систем оказалась выше 400°С, причем теплостойкость связующих на

основе фосфорсодержащего мономера RPPhPN оказалась выше теплостойкости

связующих на основе кремнийсодержащего мономера p-SiMePhPN

Термогравиметрический анализ в потоке воздуха позволил сделать вывод о том, что

термическое разложение образцов происходит до начала окисления. Отдельным пунктом

наших исследований было комплексное изучение механические свойства отвержденных

ФН связующих: модуля упругости при изгибе, предела прочности при изгибе, параметров

трещинностойкости (GIC, KIC). Показано, что отвержденное связующее на основе

мономера RPPhPN обладает чрезвычайно высоким значением модуля упругости 5,6 ГПа.

Состав связующего для изготовления образцов ПКМ был выбран на основании

полученных данных в результате изучения свойств отвержденных ФН связующих. В

рамках настоящей работы методом вакуумной инфузии были получены образцы ПКМ на

основе разработанного нами связующего и армирующего наполнителя (ткань из

углеродных волокон HTA40 с прочность 4 ГПа). Полученные в работе образецы ПКМ

обладают практически равной прочностью в обоих направлениях, лежащих в плоскости
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образца, высокие значения прочностных свойств при различных характерах нагружения

сохраняюются на 90% в диапазоне температур до 300°С

Разработанные полимерные матрицы позволяют существенно упростить технологию

изготовления высокотемпературных композитных изделий, расширить область

применения ПКМ до температур, при которых эксплуатация стандартных авиационных

сплавов на основе алюминия затруднена, и расширяют возможности конструкторов

авиакосмической отрасли по созданию новых образцов техники с уникальными

техническими характеристиками.

Рекомендации. В рамках настоящей работы процесс полимеризации мономеров

изучался косвенно, так как типовые методы анализа, такие как ДСК и ИК-спектроскопия,

оказались неинформативными. Нами было показано, что твердотельный ЯМР позволяет

получить более точную картину процесса полимеризации, но в настоящий момент это

исследование не доведено до конца.

Перспективы дальнейшей разработки данной тематики:

- разработка новых оптимальных многокомпонентных составов фталонитрильных

связующих для получения ПКМ на их основе;

- отработка технологии производства ПКМ сложной формы на основе

разработанных фталонитрильных связующих.
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ВЫВОДЫ
1. Разработаны методики синтеза и впервые получены фталонитрильные (ФН)

мономеры с температурами стеклования от минус 1 до 26°С за счет введения в их

структуру гибких силоксановых и фосфатных связывающих фрагментов с выходом

до 90%.

2. Показано, что строение мономера влияет на скорость отверждения ФН связующих.

Скорость отверждения мономера, содержащего более гибкий силоксаново-

метиленовый фрагмент, выше скорости отверждения мономера, содержащего

более жесткий фосфатный фрагмент.

3. Получены новые полимерные матрицы на основе синтезированных ФН мономеров

и определены термические свойства отвержденных индивидуальных мономеров и

их смесей. Показано, что разработанные ФН полимерные матрицы обладают

теплостойкостью до 450°С, а также устойчивостью к разложению и окислению до

500°С и существенно превосходят полиимидные матрицы.

4. Комплексно изучены механические свойства отвержденных ФН связующих:

модуль упругости при изгибе, предел прочности при изгибе, параметры стойкости

к образованию трещин. Показано, что отвержденное связующее на основе RPPhPN

обладает чрезвычайно высоким модулем упругости (~5,6 ГПа).

5. Разработанные ФН связующие с уникальным комплексом свойств позволили

впервые изготовить высокотемпературные полимерные композиционные

материалы на основе углеродных волокон инжекционным методом. Полученные

образцы обладают высокой прочностью при различных характерах нагружения,

сохраняющейся на 90% в диапазоне температур до 300°С. Разработанные

полимерные матрицы позволяют принципиально расширить область применения

ПКМ в высокотемпературных условиях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ
Общие обозначения

ФН-фталонитрилы

ПКМ – полимерный композиционный материал

Растворители и реагенты

MeOH – метиловый спирт

ТГФ (THF) – тетрагидрофуран

Et3N – триэтиламин

ДМФА (DMF) – диметилформамид

ДМСО (DMSO)-диметилсульфоксид

ДХМ – дихлорметан

ДМАА – диметилацетамид

Инструментальные методы

ТГА – термогравиметрический анализ

ДМА – динамический механический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ТМА – термический механический анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ЯМР – ядерный магнитный резонанс

СТА – синхронный термический анализ

ГХ-МС – газовая хроматография/масс-спектроскопия

ТСХ – тонкослойная хроматография

RIM – метод вакуумной инфузии

Инициаторы

м-АФБ – 1,3-бис(3-аминофенокси)бензол

п-БАФС Бис[4(4-аминофенокси)фенил]сульфон

ДДС – диаминодифенилсульфон

Синтезированные мономеры

m-SiMe2PN – 4,4'-(((((диметилсиландиил)бис(окси))бис(метилен))бис(3,1-фенилен))

бис(окси))дифталонитрил
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p-SiMe2PN – 4,4'-(((((диметилсиландиил)бис(окси))бис(метилен))бис(4,1-фенилен))

бис(окси))дифталонитрил

m-SiMePhPN – 4,4'-(((((метил(фенил)силандиил)бис(окси))бис(метилен))бис(3,1-

фенилен)) бис(окси))дифталонитрил

p-SiMePhPN – 4,4'-(((((метил(фенил)силандиил)бис(окси))бис(метилен))бис(4,1-

фенилен)) бис(окси))дифталонитрил

m-SiPh2PN – 4,4'-(((((дифенилсиландиил)бис(окси))бис(метилен))бис(3,1-фенилен))

бис(окси)) дифталонитрил

p-SiPh2PN – 4,4'-(((((дифенилсиландиил)бис(окси))бис(метилен))бис(4,1-фенилен))

бис(окси)) дифталонитрил

RSiMePhPN – 4,4'-((((метил(фенил)силандиил)бис(окси))бис(3,1-фенилен))

бис(окси))дифталонитрил

RSiPh2PN – 4,4'-((((дифенилсиландиил)бис(окси))бис(3,1-фенилен))

бис(окси))дифталонитрил

RPPhPN – бис(3-(3,4-дицианофенокси)фенил) фенилфосфат

HQPPhPN – бис(4-(3,4-дицианофенокси)фенил) фенилфосфат

MPN – 1,3-бис (3,4-дицианофенокси)бензола

Физико-химические характеристики

Тпл. – температура плавления

Тст. – температура стеклования

Тотв. – температура отверждения

GIс – трещиностойкость

KIc – коэффициент критического напряжения

QK – опытное или условное значение KIc

σy – предел прочности при растяжении

σсж – предел прочности при сжатии

τ13 – предел прочности при межслоевом сдвиге

T5%/Ar,
o
С – температура, при которой происходит потеря 5% массы в атмосфере

аргона

КО – коксовый остаток (остаточная масса в атмосфере аргона)

ЗО – зольный остаток (остаточная масса в атмосфере воздуха)
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