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Отзыв официального оппонента на диссертацию

Бабкина Александра Владимировича

«Высокотермостойкие фталонитрильные матрицы и полимерные

композиционные материалы на их основе»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения

в диссертационный совет Д 501.001.60

Диссертация Бабкина А.В. относится к числу экспериментальных ра-

бот, выполненных в области химии высокомолекулярных соединений и по-

лимерного материаловедения, и посвящена получению полимерных матриц с

высокой теплостойкостью на основе новых легкоплавких фталонитрильных

связующих, содержащих силоксановые и фосфатные фрагменты, и изучению

физико-химических и механических свойств предложенных связующих и по-

лимерных композиционных материалов (ПКМ) на их основе.

Современный уровень развития аэрокосмической и автомобильной от-

раслей диктует необходимость применения новых функциональных поли-

мерных материалов с высокой теплостойкостью, термической и термоокис-

лительной стабильностью, заданными физико-механическими характеристи-

ками. Для решения данной задачи в настоящее время используются полимер-

ные матрицы на основе полиимидов, однако, более жесткие режимы функ-

ционирования силовых агрегатов и сверхзвуковых летательных аппаратов

требуют расширения спектра материалов, способных выдерживать указан-

ные условия эксплуатации, что обуславливает актуальность выбранного ав-

тором направления исследования.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности

Диссертационная работа Бабкина А.В. построена по традиционной схе-

ме и включает: введение, три главы, заключение, выводы и библиографиче-

ский список. Работа изложена на 143 страницах, содержит 83 рисунка и 23

таблицы. Библиографический список содержит 123 наименования.
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Принципиальных замечаний к оформлению диссертации и автореферата

не имею.

Во Введении Бабкин А.В. освещает такие аспекты диссертационной ра-

боты, как её актуальность, цель и задачи исследования, четко выделяет науч-

ную новизну, практическую и теоретическую значимость работы.

Первая глава содержит подробный литературный обзор, касающийся

описания известных в настоящее время синтетических подходов к созданию

фталонитрильных (ФН) связующих, режимов их отверждения и ряда свойств

ФН мономеров и полимеров на их основе. Проделанный обзор литературы

позволил автору сделать вывод о перспективности использования ФН соеди-

нений для создания связующих и ПКМ на их основе, а также о необходимо-

сти направленного синтеза ФН мономеров с низкими температурами стекло-

вания, что обеспечит более высокую технологичность предложенных свя-

зующих.

Экспериментальная часть работы представлена во второй главе диссер-

тации. Здесь дано детальное описание синтеза большого числа ФН мономе-

ров и химической структуры полученных в ходе синтеза продуктов; описана

отработка условий отверждения связующих и условий получения ПКМ ме-

тодом вакуумной инфузии; дан перечень всех используемых методов иссле-

дования и методик подготовки образцов.

Глава 2 является важной частью работы, особенно с точки зрения фик-

сации условий синтеза новых мономеров, однако, она перегружена излишне

подробным описанием стандартных и гостированных методик. Считаю, что

этот подход к изложению материала может быть оправдан в случае, если ав-

тор в дальнейшем планирует подготовку и публикацию отдельного учебно-

методического пособия по теме диссертации.

Результаты исследования и их обсуждение представлены в третьей главе

диссертации. Наряду с обоснованием выбора перспективных ФН мономеров

из всего ряда синтезированных, здесь изложены подходы к оптимизации ме-

тодов синтеза мономеров с различными связующими фрагментами, форми-
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рованию состава связующего и его полимеризации, результаты исследования

теплостойкости, термической и термоокислительной стабильности отвер-

жденных мономеров.

Отдельно в главе 3, раздел 3.7 изложены результаты исследования рео-

логических параметров связующих, деформационно-прочностные и сорбци-

онные характеристики полученных ПКМ.

Основные результаты изложены в 8 печатных работах, в том числе в 4

статьях, опубликованных в рецензируемых иностранных и российских жур-

налах, рекомендованных ВАК РФ, 1 патенте РФ и 3 тезисах докладов, пред-

ставленных на 3 российских и международных конференциях.

Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное

содержание диссертации.

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов

обусловлена применением в работе современных подходов к органическому

синтезу, использованию современных физических и физико-химических ме-

тодов исследования, гостированных методик испытания образцов, аккурат-

ному отношению к статистической обработке полученных результатов.

Среди достижений автора хочу отметить следующие:

1. Автору удалось разработать принципиально новый подход к синтезу

ФН мономеров за счет введения гибких связывающих фрагментов и

синтезировать ряд перспективных ФН мономеров, которые характе-

ризуются низкой температурой стеклования от -1 до 26°С.

2. В ходе обширной экспериментальной работы автором установлены

закономерности влияния режима отверждения ФН мономеров на

температуру стеклования полимерной матрицы и получены новые

фталонитрильные полимерные матрицы с высокой теплостойкостью

и термической стабильностью, низким влагопоглощением и высокой

пожароустойчивостью.
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3. Показано, что отверждение фталонитрильных связующих характе-

ризуется низким экзотермическим эффектом и не приводит к обра-

зованию низкомолекулярных летучих продуктов, что позволяет по-

лучать материалы с высокими эксплуатационными характеристика-

ми и формовать толстостенные изделия. Полученные полимерные

композиции на основе ФН мономеров превосходят традиционные

теплостойкие ПКМ на основе полиимидов по ряду механических

характеристик.

4. Важно, что в работе показана возможность получения ПКМ на ос-

нове фталонитрильных связующих инжекционными методами, а хо-

рошая технологичность связующих позволяет изготавливать детали

сложной формы.

Полученные в работе результаты и сделанные выводы показывают, что

задачи, сформулированные автором, полностью и успешно решены.

Диссертация не лишена недостатков. По моему мнению, они касают-

ся, главным образом, анализа полученных в работе результатов.

1. Автор приводит данные по температуре стеклования мономеров

(табл. 11 на стр. 98), полученные методом ДСК. Однако, в работе отсутствует

информация о температурах плавления мономеров (численные данные), а

также о структурно-морфологической организации кристаллической фазы

мономеров. При этом, изменение температуры стеклования автор связывает с

изменением «подвижности звеньев в молекулах мономеров», однако прямых

доказательств этого механизма стеклования не приводит. Считаю, что дис-

сертант мог бы с этой целью воспользоваться методикой расчета локальной

подвижности фрагментов звеньев, развиваемой в работах И.А. Роновой.

2. Слабо проанализированы реокинетические кривые, характери-

зующие процесс полимеризации мономеров. В сочетании с данными, пред-

ставленными в литературном обзоре, и моделями, предложенными Малки-
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ным А.Я. и Куличихиным С.Г., можно было бы выявить специфику образо-

вания сетки в фталонитрильных матрицах.

3. Наконец, в работе нет данных о плотности сетки пространствен-

ных связей в отвержденных связующих. Хотя такие оценки можно было бы

сделать, используя имеющиеся данные ДСК, по смещению температуры

стеклования для отвержденных матриц по уравнению Л. Нильсена.

Однако, хочу отметить, что высказанные замечания не влияют на об-

щую положительную оценку диссертационной работы и носят рекоменда-

тельный характер.

Заключение:

Оценивая диссертацию Бабкина А.В. в целом, считаю, что она является

законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены науч-

но-обоснованные технологические решения получения новых фталонитриль-

ных полимерных матриц с высокой теплостойкостью и термической ста-

бильностью, а также высокопрочных полимерных композиционных материа-

лов на их основе.

Полученные в работе результаты, несомненно, должны найти практи-

ческое приложение при решении проблем создания новых связующих и по-

лимерных композиционных материалов с улучшенными термомеханически-

ми, технологическими и эксплуатационными характеристиками, что имеет

существенное значение для развития аэрокосмической и автомобильной

промышленности.

По актуальности решаемой проблемы, достоверности, научной и прак-

тической значимости полученных результатов диссертационная работа «Вы-

сокотермостойкие фталонитрильные матрицы и полимерные композицион-

ные материалы на их основе» соответствует требованиям пункта 9 Положе-

ния «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842

(город Москва), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степе-
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